
PERFURADOR DE SOLO BFG520 2T (C/
BROCA)

60250

Cilindrada (cm³) 52

Dimensões CxLxA (mm) Motor: 560 X 330 X 360, Broca: 1010 X 120 X 110

Sistema de Partida Manual

Peso Bruto (kg) Motor: 10,7; Broca: 8,4

Peso Líquido (kg) Motor: 10,2; Broca: 8,0

Tipo Gasolina 2T, Refrigerado a Ar

Sistema de Ignição Eletrônica (CDI)

Transmissão Embreagem Centrífuga

Relação Redução 40,0:1

Tipo de Comando Simples

Diâmetro x Curso (mm) 44 x 34

Potência Máxima (Cv)(KW/Rpm) 2,0 (1,5/7200)

Sistema de Alimentação (Tipo) Carburador (Diafragma)

Filtro de Ar (Tipo) Espuma

Combustível (L/Tipo) 1,0 / Gasolina + Óleo 2T

Óleo Lubrificante (Mistura/Proporção) 25:1 (40ml/Litro)

Pressão Sonora (dBA) 105,0



Brocas Lâminas

Ref. Cod. Descrição Qtd.
5835 LAMINA  80MM - OLD 1
5836 LAMINA 100MM - OLD 1
5837 LAMINA 150MM - OLD 1
5838 LAMINA 200MM - OLD 1
5839 LAMINA 250MM - OLD 1
7559 PARAF LAMINA M6X20MM 4
10324 ADAPTADOR P/MANDRIL 1/2" 1
10325 ADAPTADOR P/MANDRIL 5/8" 1
12392 LAMINA RETA 150MM (ATUAL) 1
12393 LAMINA SER.150MM (ATUAL) 1
12394 LAMINA RETA 200MM (ATUAL) 1
12395 LAMINA SER.200MM (ATUAL) 1
12396 LAMINA RETA 250MM (ATUAL) 1
12397 LAMINA SER.250MM (ATUAL) 1
12398 LAMINA RETA 300MM (ATUAL) 1
12399 LAMINA SER.300MM (ATUAL) 1

1 5879 ALONGADOR 30CM 1
2 4742 BROCA  80MM 1
3 4743 BROCA 100MM 1
4 4744 * USAR COD. 12402 ******* 1
5 4745 * USAR COD. 12403 ******* 1
6 4746 BROCA 250MM 1
7.B 10988 PARAF M8X1.25X30MM- ZN PR 1
7.A 16810 PINO DA BROCA 1
8 16811 CONTRA PINO DA BROCA 1

Caixa de Engrenagem

Ref. Cod. Descrição Qtd.
4950 EMBREAGEM 1
15136 JUNTA CAIXA TRANSMISSAO 

SUPERIOR
1

15137 JUNTA CAIXA TRANSMISSAO 
INFERIOR

1

1 4885 CAPA DA EMBREAGEM 1
2 4886 CARCACA CAIXA ENGRE. 

TOPO
1

3 4755 PINO B4X10MM 4
4 4887 ROL 6202-2RS/P5 2
5 3595 ANEL ELASTICO 35MM 1
6 3820 ANEL ELASTICO 15MM 1
7 4888 ENGRENAGEM PRIMARIA 1
8 4889 CARCACA CX ENGR. INTERME. 1
9 4890 ROL 6201/P5 3
11 4892 ROL 6004 BFG 520 2T 1
12 1082 RETENTOR 20X32X7MM 1
A 4884 CAIXA DE ENGRENAGEM 1
10 4891 ENGR SECUNDARIA 1
13 4893 CARCACA CX ENGR. INFERIOR 1

PERFURADOR DE SOLO BFG520 2T (C/BROCA)
60250

09/06/2025 Página 2 de 6



14 4894 PARAF M5X0.8X45MM- ZN BR 4
15 4895 PARAF M5X0.8X30MM- ZN BR 2
16 4896 BUJAO INTERMEDIARIO 1
17 4897 PARAF M5X0.8X25MM- ZN BR 4

Manopla de Aceleração - BFG 520

Ref. Cod. Descrição Qtd.
1 2036 PARAF.ST2.9X1.25X10MM 1
11 4785 PARAF M5X0.8X30MM- ZN PR 1
B 4900 MANOPLA ACELERACAO 

COMPL.
1

2 4901 BOTAO TRAVA MEIA 
ACELERAC

1

3 4902 MOLA DO BOTAO TRAVA 1
4 4903 MANOPLA ACELERACAO 

ESQUER
1

5 4904 BOTAO STOP 1
6 4905 PINO TRAVA MANOPLA 1
7 4906 GATILHO ACELERACAO 1
8 4907 MOLA GATILHO ACELERACAO 1
9 4908 MANOPLA ACELERACAO 

DIREIT
1

10 4909 PARAF ST3.5X16MM 2
12 4910 CABO ACELERACAO 1
13 4911 TUBO CABO ACEL. D8.1X11.7 

(1.2
1

14 4912 CABO BOTAO STOP 1
15 4913 GATILHO BLOQUEIO 

ACELERAC
1

16 4914 MOLA GATILHO BLOQUEIO 1
17 4988 PORCA M5 1

Motor - Bobina de Ignição

Ref. Cod. Descrição Qtd.
9 4932 PARAF M5X0.8X20MM- ZN BR 2
28 4946 BOBINA IGNICAO 1
29 4947 PLUGUE BOBINA DE IGNICAO 1
30 4948 CABO BOBINA IGNICAO 1

Motor - Carburador

Ref. Cod. Descrição Qtd.
6144 BULBO PRESSURIZADOR 1

36 379 PARAF M5X0.8X25MM- ZN BR 2
50 4966 JUNTA COLETOR ADMISSAO 1
51 4967 COLETOR ADMISSAO 1
52 4968 JUNTA CARBURADOR 1
53 4969 CARBURADOR 1

PERFURADOR DE SOLO BFG520 2T (C/BROCA)
60250

09/06/2025 Página 3 de 6



Motor - Carcaça Virabrequim Volante

Ref. Cod. Descrição Qtd.
6 4929 COXIM TANQUE COMBUSTIVEL 2
15 4938 RETENTOR 12X22X7MM 1
16 4939 CARCACA LADO RETRATIL 1
17 4940 JUNTA DA CARCACA 1
18 4756 ROL EIXO VIRABREQUIM 2
19 4941 EIXO VIRABREQ COMPLETO 1
20 4758 CHAVETA ATOMIZADOR 1
21 4755 PINO B4X10MM 4
22 4942 CARCACA LADO VOLANTE 1
23 4943 RETENTOR 15X30X7MM 1
24 1044 PARAF M8X1.25X30MM -ZN AM 2
25 4944 PARAF M5X0.8X30MM- ZN BR 4
26 4945 VOLANTE MAGNETICO 1
27 3812 PORCA M8X1.25- SX FL 1
37 4954 ROL AGULHA BIELA 1

Motor - Carenagem Embreagem

Ref. Cod. Descrição Qtd.
31 4949 ARRUELA EMBREAGEM 2
32 4950 EMBREAGEM 1
33 4951 ARRUELA ONDULADA M10X14 

- ZN P
2

34 4952 PARAF DA EMBREAGEM 2
35 4953 CARENAGEM 1
36 379 PARAF M5X0.8X25MM- ZN BR 3

Motor - Cilindro

Ref. Cod. Descrição Qtd.
9 4932 PARAF M5X0.8X20MM- ZN BR 3
42 4958 JUNTA CILINDRO 1
43 4959 CILINDRO 1
44 4960 CARENAGEM DO CILINDRO 1
45 4961 VELA IGNICAO 1
46 4962 CARENAGEM DA VELA 1
64 4977 DEFLETOR DO MOTOR 1

Motor - Escape

PERFURADOR DE SOLO BFG520 2T (C/BROCA)
60250

09/06/2025 Página 4 de 6



Ref. Cod. Descrição Qtd.
24 1044 PARAF M8X1.25X30MM -ZN AM 1
47 4963 JUNTA ESCAPE 1
48 4964 ESCAPE 1
49 4965 PROTETOR DO ESCAPE 1
61 1954 PARAF M6X1X55MM- ZN BR 2
62 3826 ADAPTADOR INFERIOR TUBO 2
63 3824 ARRUELA LISA M6 - ZN PR 2

Motor - Filtro de Ar

Ref. Cod. Descrição Qtd.
54 4970 BASE FILTRO DE AR 1
55 4971 SUP. FILTRO AR 1
56 4972 PARAF M5X55MM- ZN PR 2
57 4973 ELEMENTO FILTRO AR 1
58 4974 TAMPA ELEMENTO FILTRO AR 1
59 4975 TAMPA FILTRO AR 1
60 4976 PARAF M5X0.8X16MM- ZN BR 1

Motor - Pistão

Ref. Cod. Descrição Qtd.
38 4761 ANEL TRAVA PINO PISTAO 2
39 4955 PISTAO PERF. SOLO BFG 520 1
40 4956 PINO DO PISTAO 1
41 4957 JOGO DE ANEIS PISTAO 1

Motor - Retrátil

Ref. Cod. Descrição Qtd.
1 4925 RETRATIL COMPLETO 1
9 4932 PARAF M5X0.8X20MM- ZN BR 4
12 4935 JUNTA DO RETRATIL 1
13 4936 PORCA M8X1.25 1
14 4937 CUBO DA PARTIDA 1

Motor - Tanque de Combustível

PERFURADOR DE SOLO BFG520 2T (C/BROCA)
60250

09/06/2025 Página 5 de 6



Ref. Cod. Descrição Qtd.
2 4783 FILTRO COMBUSTIVEL 1
3 4926 MANGUEIRA COMB.PT 2.4X4.5 1
4 4927 CONECTOR 

MANG.COMBUSTIVEL
1

5 4928 MANGUEIRA 
COMBUST.TRANSPA

1

7 4930 TANQUE COMBUSTIVEL 1
8 4931 TAMPA TANQUE COMBUSTIVEL 1
9 4932 PARAF M5X0.8X20MM- ZN BR 2
10 4933 SUP. TANQUE COMBUSTIVEL 1
11 4934 COXIM SUPORTE DO TANQUE 1

Quadro BFG 520

Ref. Cod. Descrição Qtd.
A 4884 CAIXA DE ENGRENAGEM 1
1 4898 PARAF M6X1X20MM- ZN BR 1
2 4899 MANOPLA AUXILIAR 1
B 4900 MANOPLA ACELERACAO 

COMPL.
1

3 4915 QUADRO PERFURADOR SOLO 1
4 4916 ARRUELA ESPACADORA CX 

ENG
1

5 4917 COXIM CAIXA ENGRENAGENS 1
6 4918 ANEL O-RING CX 

ENGRENAGEM
4

7 4919 PARAF CAIXA ENGRENAGENS 4
8 4922 ABRACADEIRA DO CABO ACEL 1
9 4923 TUBO MISTURA PERF. (1L) 1

PERFURADOR DE SOLO BFG520 2T (C/BROCA)
60250

09/06/2025 Página 6 de 6


